CÂMARA DOS DEPUTADOS

                         REQUERIMENTO Nº          , DE 2022
                                     (Da Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene no dia
14 de julho de 2022, no Plenário desta Casa,
em  homenagem  aos  139  da  chegada  dos
Salesianos no Brasil - “ O Senhor colocou-
nos neste mundo para os outros” (São João
Bosco).

  Senhor Presidente,

  Representando  um  décimo  da  composição  da  Câmara  dos  Deputados,  vimos

requerer  a  V.  Exª,  com base  no  art.  68  do  Regimento  Interno,  e  ouvido  o  Plenário,  a

convocação de Sessão Solene desta Casa, no próximo dia 14 de julho de 2022, no Plenário

desta Casa, em homenagem aos 139 anos da chegada dos Salesianos no Brasil - “ O Senhor

colocou-nos neste mundo para os outros” (São João Bosco).

                                                        JUSTIFICATIVA

              Em 14 de julho de 1883, chegavam no Rio de Janeiro os primeiros Salesianos,

vindos em missão para o Brasil. Hoje, passados 139 anos, a Família Salesiana constitui um

vasto  movimento  em favor  da  educação  e  formação  de  jovens,  principalmente  os  mais

desfavorecidos,  com o objetivo de  se tornarem críticos  e  justos  cidadãos.  Os salesianos

iniciaram o seu trabalho na cidade de Niterói, com a criação do Colégio Salesiano Santa

Rosa, que abriu as portas com apenas 10 alunos registrados. Pouco tempo depois, a obra

salesiana  ganhou  notoriedade.  A  partir  do  desenvolvimento  do  colégio,  teve  início  aos

oratórios e abriram-se os então chamados “cursos de artes e ofícios”, porém sem descuidar

da formação geral, cultural e religiosa. A educação dos jovens filhos das classes populares,

especialmente  os  ex-escravos  e  imigrantes,  foi  o  grande  foco  dos  Salesianos,  fator

preponderante para a fundação da segunda obra dos salesianos no Brasil, o Liceu Coração de

Jesus, em São Paulo, SP, em 1885.

              “A pedagogia e o carisma de Dom Bosco, baseados no tripé “razão, religião e

amorevolezza (carinho) ”, expandiram-se por todo o país. Criaram-se escolas, da educação *C
D2

20
24

54
74

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220245474700

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
2

15
:2

8
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

infantil  ao  ensino  superior;  centros  de  formação  profissionalizante;  oratórios;  obras

assistenciais e sociais; além da atividade missionária junto aos povos indígenas e de dezenas

de  paróquias  sob  a  responsabilidade  salesiana”  (https://salesianossp.org.br/132-anos-da-

chegada-dos-salesianos-no-brasil/).

O trabalho salesiano tem se tornado um projeto educativo que se preocupa com uma

formação integral e integradora dos jovens. Os Salesianos são especialistas em gente por

isso seu trabalho foca a  inteligência (razão),  o  coração e  as relações.  Não basta  formar

apenas  tecnicamente  um estudante.  É  necessário  que  tenha  uma visão humanizadora  da

sociedade, seja solidário, construa relações éticas e tenha uma visão transcendente daquilo

que faz.

         Isso posto, considerando a importância histórica e cultural da obra de São João

Bosco, um homem a frente do seu tempo,  uma vida  entregue aos jovens, sobretudo aos

mais necessitados,  formulo o presente Requerimento,  esperando contar com o apoio dos

nobres Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões,       de                         de 2022.

DEP. ERIKA KOKAY – PT/DF                     DEP. REGINALDO LOPES - PT/MG

                                                                      LÍDER

*C
D2

20
24

54
74

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220245474700

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
2

15
:2

8
- M

es
a

https://salesianossp.org.br/132-anos-da-chegada-dos-salesianos-no-brasil/
https://salesianossp.org.br/132-anos-da-chegada-dos-salesianos-no-brasil/

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Erika Kokay )

Requer a realização de Sessão

Solene no dia 14 de julho de 2022, no

Plenário desta Casa, em homenagem aos

139 da chegada dos Salesianos no Brasil -

“ O Senhor colocou-nos neste mundo para

os outros” (São João Bosco).

Assinaram eletronicamente o documento CD220245474700, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 2  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220245474700

RE
Q

 n
.5

24
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

04
/2

02
2

15
:2

8
- M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS